
DIPARTIMENTO MANUTENZIONI E SERVIZI TECNICI
DIVISIONE MANUTENZIONI
S. EDILIZIA-SCOLASTICA

ATTO N. DD 3274 Torino, 16/06/2023

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

OGGETTO: S-031.  PNRR  MISURA  M2C4  INVESTIMENTO  2.2  MANUTENZIONE
STRAORDINARIA  PER  EFFICIENTAMENTO  ENERGETICO  EDIFICIO
SCOLASTICO  "NIGRA"  VIA  BIANZE'  7  -  PARZIALE  SOSTITUZIONE
SERRAMENTI  –  FINANZIAMENTO  UNIONE  EUROPEA  –  NEXT
GENERATION EU (CUP C14D23000560006 C.O. 5143) - AFFID. INCARICO DI
SERVIZIO  PROFESSIONALE  PER  LA  REDAZIONE  DELL’APE  ANTE
OPERAM RELATIVA IN CONFORMITA'  CON ART.  36,  C.2  LET.  A D.LGS
50/16 E S.M.I.). ARCH. GIUSEPPE TARDANICO CIG 9883460933 - IMPEGNO
DI  SPESA  PER  EURO  918,55  IVA  E  INARCASSA  COMPRESA
PRENOTAZIONE  SPESA  PER  EURO  249.081,45.  AUTORIZZAZIONE
CONSEGNA ANTICIPATA.

Premesso che:

La Legge 108/2021 entrata in vigore il 31 luglio 2021, ha individuato le misure di applicazione del
Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza. Successivamente il M.E.F. ha emanato in data 6 agosto
2021 il Decreto Ministeriale con il quale sono state assegnate le risorse finanziarie previste per
l’attuazione  dei  singoli  interventi  del  PNRR  alle  Amministrazioni.  In  particolare  affidata  al
Ministero dell’interno la Missione 2, Componente 4, Investimento 2.2 all’interno della quale sono
confluite anche le linee di intervento di cui all’art. 1 comma 29 e ss. della Legge 160/2019, come
ribadito dalla comunicazione della Direzione per la finanza locale del Ministero dell’Interno del 17
dicembre 2021. In particolare, il Comunicato del Dipartimento per gli Affari Interni e Territoriali
del Ministero degli Interni del 17 dicembre 2021 dispone che i Comuni beneficiari dei contributi
relativi al triennio 2022-2024 sono tenuti ad avviare l’esecuzione dei lavori entro il 15 settembre di
ciascun anno di riferimento del contributo e a concludere i lavori entro il 31 dicembre dell’anno
successivo a quello di riferimento di ciascun anno del contributo; le risorse saranno erogate per il
50% previa verifica dell’avvenuto inizio dell’esecuzione dei lavori, per il 45% previa trasmissione
al Ministero dell’Interno del certificato di collaudo, ovvero del certificato di regolare esecuzione, e,

Pag 1 di 9

.
 
-
 
R
e
p
.
 
D
D
 
1
6
/
0
6
/
2
0
2
3
.
0
0
0
3
2
7
4
.
I
 
 
C
o
p
i
a
 
c
o
n
f
o
r
m
e
 
d
e
l
l
'
o
r
i
g
i
n
a
l
e
 
s
o
t
t
o
s
c
r
i
t
t
o
 
d
i
g
i
t
a
l
m
e
n
t
e
 
d
a
 
M
A
R
C
E
L
L
O
 
F
R
A
N
C
I
O
N
E
 
S
i
 
a
t
t
e
s
t
a
 
c
h
e
 
l
a
 
p
r
e
s
e
n
t
e
 
c
o
p
i
a
 
d
i

g
i
t
a
l
e
 
è
 
c
o
n
f
o
r
m
e
 
a
l
l
'
o
r
i
g
i
n
a
l
e
 
d
i
g
i
t
a
l
e
 
a
i
 
s
e
n
s
i
 
d
e
l
l
'
a
r
t
.
 
2
3
-
b
i
s
 
d
e
l
 
D
.
L
g
s
.
 
n
.
 
8
2
/
2
0
0
5
.
 
I
l
 
c
o
r
r
i
s
p
o
n
d
e
n
t
e
 
d
o
c
u
m
e
n
t
o
 
i
n
f
o
r
m
a
t
i
c
o
 
o
r
i
g
i
n
a
l
e
 
è
 
c
o
n
s
e

r
v
a
t
o
 
n
e
g
l
i
 
a
r
c
h
i
v
i
 
d
i
 
C
o
m
u
n
e
 
d
i
 
T
o
r
i
n
o



infine, il 5% previa verifica della completa alimentazione dei sistemi informativi di monitoraggio. 

La Legge 160/2019, all’artt. 1 cc.29 e ss., così come modificata ed integrata dal D.L. 152/2021, in
particolare  dall’art.  20  che  fornisce  disposizioni  circa  gli  interventi  comunali  in  materia  di
efficientamento energetico,  rigenerazione urbana mobilità  sostenibile e messa in  sicurezza degli
edifici, prevede che i Comuni beneficiari, tra cui la Città di Torino, sono tenuti ad utilizzare una
quota pari o superiore al 50% delle risorse assegnate nel periodo dal 2020 al 2024, per investimenti
destinati  alle  opere pubbliche di cui  alla  lettera a)  del comma 29 (interventi  di  efficientamento
energetico, ivi compresi interventi volti al risparmio energetico degli edifici di proprietà pubblica).

Con Disposizione  di  Servizio n.  4179 del  28.04.2023 del  Direttore di  Divisione Arch.  Isabella
Quinto, è stato individuato, quale Responsabile Unico del Procedimento, il Dirigente del Servizio
Edilizia Scolastica l’Arch. Marcello Francione . 

L’intervento di Manutenzione Straordinaria con efficientamento energetico dell’Edificio Scolastico
"Nigra"  Via  Bianze'  7  -  Parziale  Sostituzione  Serramenti  -  PNRR  M2  C4  I2.2  CUP
C14D23000560006, è inserito nel Programma Triennale delle Opere Pubbliche 2023-2025 al codice
opera  5143  di  cui  al  DUP approvato  con  Deliberazione  Consiglio  Comunale  del  17/04/2023
n.189/23, esecutiva dal 02/05/23, con la variazione al DUP di futura approvazione, per un importo
complessivo di Euro 250.000,00.
Con deliberazione della Giunta Comunale n. 346 del 13 giugno 2023, è stato approvato il progetto
esecutivo realtivo ai lavori in oggetto.

Per  poter  procedere  all’affidamento  dei  lavori  occorre  la  redazione  dell’APE  ante  operam
dell’edificio scolastico "Nigra" Via Bianze' 7.

Tenuto conto che il Servizio Edilizia Scolastica non possiede al proprio interno figure professionali
con idonea strumentazione per svolgere tali attività, stante la specificità delle prestazioni tecniche,
sono state attuate le procedure di ricerca di professionalità interna alla Città, di cui alla nota del 17
marzo 2023 prot. n. 2729, il cui esito è risultato negativo, sussistendo quindi carenza di organico
all’interno dell’Ente idoneo all’espletamento della suddetta prestazione.
Visto  il  limitato  intervallo  temporale  trascorso  dalla  citata  richiesta,  si  è  ritenuto  ridondante
procedere ad un ulteriore ricerca di professionalità interna, come risulta dalla nota del 9 giugno
2023 prot. n. 5889. 

Considerato che la prestazione di natura tecnica rientra tra quelle soggette al Codice dei Contratti
D.Lgs 50/2016 s.m.i, ai sensi dell’art. 24 comma 3 lett. b) del D.L. n. 13 del 24 febbraio 2023
convertito con modificazioni dalla L. 21 aprile 2023, n. 41, nel rispetto dell’art. 13, comm. 3, del
Regolamento per la Disciplina dei Contratti Città di Torino n. 386, approvato con deliberazione del
Consiglio Comunale in data 18 febbraio 2019 (mecc. 2018 06449/005), esecutiva dal 4 marzo 2019,
si ritiene che vi siano gli estremi per esperire l’affidamento esterno in via diretta, in deroga alle
previsioni  di  cui  all'articolo  1,  comma  2,  lettera  a),  del  decreto-legge  16  luglio  2020,  n.  76,
convertito,  con modificazioni,  dalla  legge  11 settembre  2020,  n.  120 (in  conformità  all’art.  36
comma 2 lettera a) del D.Lgs 50/16 e s.m.i.). Per l’espletamento dell’incarico per l’elaborazione e la
redazione della diagnosi energetica e compilazione dell’APE ante operam dell’edificio scolastico
"Nigra" Via Bianze' 7, si è reso immediatamente disponibile ad eseguire l’incarico l’arch. Giuseppe
TARDANICO,  con  sede  Contrada  Luogo  Cava,  94016  –  Pietraperzia  (EN)  C.F.
TRDGPP56T24L750K - Partita IVA 02660600046, di comprovata esperienza professionale, come
risulta dal curriculum depositato agli atti del Servizio per un importo complessivo di Euro 918,55 di
cui Euro 723,95 per onorario, oltre ad Euro 28,96 per Inarcassa ed Euro 165,64 IVA 22%, al lordo

Pag 2 di 9

.
 
-
 
R
e
p
.
 
D
D
 
1
6
/
0
6
/
2
0
2
3
.
0
0
0
3
2
7
4
.
I
 
 
C
o
p
i
a
 
c
o
n
f
o
r
m
e
 
d
e
l
l
'
o
r
i
g
i
n
a
l
e
 
s
o
t
t
o
s
c
r
i
t
t
o
 
d
i
g
i
t
a
l
m
e
n
t
e
 
d
a
 
M
A
R
C
E
L
L
O
 
F
R
A
N
C
I
O
N
E
 
S
i
 
a
t
t
e
s
t
a
 
c
h
e
 
l
a
 
p
r
e
s
e
n
t
e
 
c
o
p
i
a
 
d
i

g
i
t
a
l
e
 
è
 
c
o
n
f
o
r
m
e
 
a
l
l
'
o
r
i
g
i
n
a
l
e
 
d
i
g
i
t
a
l
e
 
a
i
 
s
e
n
s
i
 
d
e
l
l
'
a
r
t
.
 
2
3
-
b
i
s
 
d
e
l
 
D
.
L
g
s
.
 
n
.
 
8
2
/
2
0
0
5
.
 
I
l
 
c
o
r
r
i
s
p
o
n
d
e
n
t
e
 
d
o
c
u
m
e
n
t
o
 
i
n
f
o
r
m
a
t
i
c
o
 
o
r
i
g
i
n
a
l
e
 
è
 
c
o
n
s
e

r
v
a
t
o
 
n
e
g
l
i
 
a
r
c
h
i
v
i
 
d
i
 
C
o
m
u
n
e
 
d
i
 
T
o
r
i
n
o



delle  ritenite  di  legge  come  risulta  dal  preventivo  di  parcella  redatto  dall’Ufficio  Consulenza,
Predisposizione  e  Verifica  Parcelle  su  incarichi  professionali  esterni  della  Divisione  Ispettorato
Tecnico e Vigilanza, pervenuto in data 09/06/2023, prot. 5852.

Trattandosi di affidamento diretto, ai sensi dell’art. 32 comma 10 lettera b del D.Lgs. 50/2016, non
trova applicazione il termine dilatorio di cui all’art. 32 comma 9 del medesimo decreto.
A seguito dell’esito positivo della verifica dei requisiti di Legge, la stipulazione del contratto, come
da bozza allegata (all. 2) contenente le condizioni di esecuzione del servizio (CIG 9883460933),
sarà disposta dalla data di esecutività della presente determina di affidamento. 
Vista la necessità ed urgenza della prestazione, in quanto finalizzata per procedere alla candidatura,
è necessario predisporre l’inizio del servizio in via d’urgenza, la cui non immediata esecuzione
determinerebbe un grave danno all’interesse pubblico,  ai sensi dell’art.  32, comma 8 del D.Lgs
50/16 e s.m.i.
Poiché sono ancora in corso di acquisizione gli esiti dei controlli, ai sensi dell’art. 71 del D.P.R. n.
445 del 2000, sulla veridicità delle dichiarazioni rese dal professionista nel corso del procedimento
di affidamento di cui all’oggetto, relativamente al possesso dei requisiti di legge per l’affidamento
stesso,  l’Amministrazione  Comunale  si  riserva  la  facoltà  di  recesso  nel  caso  in  cui  i  predetti
controlli  dovessero  dare  esito  negativo.  Si  attesta  l’ottemperanza  delle  disposizioni  prescritte
dall’art. 3 della legge 136/2010 e s.m.i., in materia di tracciabilità dei flussi finanziari. 
Tenuto conto della Deliberazione della Corte dei Conti  -  Sezione Regionale di Controllo per il
Piemonte  prot  54/2021SRCPIE/INPR.  Del  10/03/2021,  si  attesta  che  l'affidamento  previsto  dal
presente provvedimento non è assimilabile alla fattispecie dell'incarico esterno di studio, ricerca e
consulenza  come indicato  dall'articolo  13  comma  9,  56,  57  e  173  della  Legge  n.  266/2005  e
dall'articolo 7 - comma 6 del Decreto Legislativo n.165/2001, bensì a quella della prestazione di
servizi, in quanto non è destinato a fornire supporto conoscitivo-esperienziale all'amministrazione
conferente,  in vista  decide di decisioni da assumere o di progetti  da realizzare,  bensì a coprire
necessità di prestazioni autosufficienti nell'iter procedimentale, che non possono essere svolte da
personale interno.
Il  RUP in data  13 giugno 2023 ha  dichiarato  l’assenza  di  sussistenza  di  potenziali  conflitti  di
interessi ai sensi dell'art. 42 del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i e delle Linee Guida ANAC n.15.
La  dichiarazione  sarà  aggiornata  in  caso  di  modifiche  sopravvenute,  comunicando  qualsiasi
situazione di conflitto di interesse insorta successivamente alla dichiarazione originaria.

Con il  presente  provvedimento  occorre  procedere  all'impegno di  spesa  per  Euro  918,55 e  alla
prenotazione  di  spesa  per  Euro  249.081,45  come  meglio  descritto  nel  dettaglio  economico
finaniziario sotto riportato.

Tutto ciò premesso,

IL DIRIGENTE

• Visto l’art. 107 del Testo Unico delle leggi sull’Ordinamento degli Enti Locali, approvato

con D.Lgs 18 agosto 2000 n. 267

• Visto l’art. 74 dello Statuto della Città;

• Visti gli artt. 182, 183 e 191 del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i.;

• Visto l'art. 3 del D. Lgs 118/2011 e s.m.i.;

• Richiamato il principio contabile della gestione finanziaria di cui all'allegato 4/2 del D.Lgs.

Pag 3 di 9

.
 
-
 
R
e
p
.
 
D
D
 
1
6
/
0
6
/
2
0
2
3
.
0
0
0
3
2
7
4
.
I
 
 
C
o
p
i
a
 
c
o
n
f
o
r
m
e
 
d
e
l
l
'
o
r
i
g
i
n
a
l
e
 
s
o
t
t
o
s
c
r
i
t
t
o
 
d
i
g
i
t
a
l
m
e
n
t
e
 
d
a
 
M
A
R
C
E
L
L
O
 
F
R
A
N
C
I
O
N
E
 
S
i
 
a
t
t
e
s
t
a
 
c
h
e
 
l
a
 
p
r
e
s
e
n
t
e
 
c
o
p
i
a
 
d
i

g
i
t
a
l
e
 
è
 
c
o
n
f
o
r
m
e
 
a
l
l
'
o
r
i
g
i
n
a
l
e
 
d
i
g
i
t
a
l
e
 
a
i
 
s
e
n
s
i
 
d
e
l
l
'
a
r
t
.
 
2
3
-
b
i
s
 
d
e
l
 
D
.
L
g
s
.
 
n
.
 
8
2
/
2
0
0
5
.
 
I
l
 
c
o
r
r
i
s
p
o
n
d
e
n
t
e
 
d
o
c
u
m
e
n
t
o
 
i
n
f
o
r
m
a
t
i
c
o
 
o
r
i
g
i
n
a
l
e
 
è
 
c
o
n
s
e

r
v
a
t
o
 
n
e
g
l
i
 
a
r
c
h
i
v
i
 
d
i
 
C
o
m
u
n
e
 
d
i
 
T
o
r
i
n
o



118/2011 e s.m.i.;

• Visto il vigente Regolamento comunale di contabilità armonizzata;

• Nell'ambito delle risorse finanziarie assegnate;

DETERMINA

1. di approvare per le motivazioni esposte in premessa e qui integralmente richiamate l’affidamento,
ai  sensi  dell’art.  24  comma  3  lett.  b)  del  D.L.  n.  13  del  24  febbraio  2023  convertito  con
modificazioni dalla L. 21 aprile 2023, n. 41, (in conformità dell’art. 36 comma 2, lettera a) D.Lgs
50/2016 e s.m.i.),  nel  rispetto  del  vigente Regolamento per  la  Disciplina dei  Contratti  Città  di
Torino  n.  386,  approvato  con  deliberazione  del  Consiglio  Comunale  in  data  18  febbraio  2019
(mecc.  2018  06449/005),  esecutiva  dal  4  marzo  2019,  del  servizio  professionale  specialistico
relativo  all’elaborazione  e  la  redazione  della  diagnosi  energetica e  compilazione  dell’APE ante
operam dell’edificio scolastico "Nigra" Via Bianze' 7, dall’arch. Giuseppe TARDANICO, con sede
Contrada  Luogo  Cava,  94016  –  Pietraperzia  (EN)  C.F.  TRDGPP56T24L750K  -  Partita  IVA
02660600046, in possesso delle capacità tecniche, delle conoscenze specifiche e dell’esperienza per
assolvere l’incarico, comprovate da curriculum presentato e depositato agli atti del Servizio Edilizia
Scolastica che ha presentato offerta congrua ed economicamente più conveniente, Euro 723,95 per
onorario, oltre ad Euro 28,96 per Inarcassa ed Euro 165,64 IVA 22%, per un importo complessivo di
euro 918,55 al lorod delle ritenute di legge (all. n. 1);
2.  di  approvare  la  spesa  complessiva  di  Euro  918,55,  unitamente  al  DGUE  (all.  n.  2)  Patto
d’integrità  (all.  n. 3)  e al  contratto,  come da bozza allegata (all.  n.  4),  la cui stipulazione sarà
disposta  a  far  data  dalla  esecutività  della  presente  determinazione  di  affidamento,  attraverso  la
sottoscrizione digitale, successivamente all’acquisizione delle certificazioni necessarie richieste agli
Enti competenti, non applicandosi il termine dilatorio di cui all’art.32, comma 9 del D.lgs. 50/2016
e s.m.i.; 
3.  di  prenotare  la  spesa  di  Euro  249.081,45,  come  meglio  descritto  nel  dettaglio  economico
finanziario sotto riportato;
4. Il RUP in data 13 giugno 2023 ha dichiarato l’assenza di sussistenza di potenziali conflitti di
interessi (all. n. 5) ai sensi dell'art. 42 del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i e delle Linee Guida ANAC n.15.
La  dichiarazione  sarà  aggiornata  in  caso  di  modifiche  sopravvenute,  comunicando  qualsiasi
situazione di conflitto di interesse insorta successivamente alla dichiarazione originaria.

5.  di  autorizzare,  per  le  motivazioni  espresse  in  narrativa  che  qui  integralmente  si  richiamano
l’inizio del servizio in via d’urgenza ai sensi dell’art. 32, comma 8 del D.Lgs 50/2016 smi; 
6. di riservarsi la facoltà di recesso dal contratto, previo esperimento della procedura di cui all’art. 7
della Legge 241/90, qualora il professionista stesso, in conseguenza della completa acquisizione
degli esiti dei controlli sulla veridicità della dichiarazioni rese non dovesse risultare in possesso
anche  di  uno  solo  dei  requisiti  prescritti  dalla  Legge  ai  fini  del  presente  affidamento,  ovvero
dovesse  risultare  destinato  di  sanzioni  interdittive  della  capacità  di  contrattare  con la  Pubblica
Amministrazione (CIG 9883460933); 
7.  di  riservare a successiva determinazione dirigenziale la liquidazione della suddetta spesa che
avverrà a 30 giorni dal  ricevimento di regolare fattura previa attestazione della  regolarità delle
prestazioni.  Per  quanto  riguarda  le  transazioni  relative  ai  pagamenti,  verranno  rispettate  le
disposizioni dell’art.3 della Legge 136/2010 e s.m.i. in materia di tracciabilità dei flussi finanziari 
8. di attestare che il presente provvedimento non è pertinente alla disciplina di cui alla circolare
prot. 16298 del 19.12.2012 relativa alla valutazione dell’impatto economico; 
9.  di  attestare  che  la  presente  determinazione  è  stata  sottoposta  al  controllo  di  regolarità

Pag 4 di 9

.
 
-
 
R
e
p
.
 
D
D
 
1
6
/
0
6
/
2
0
2
3
.
0
0
0
3
2
7
4
.
I
 
 
C
o
p
i
a
 
c
o
n
f
o
r
m
e
 
d
e
l
l
'
o
r
i
g
i
n
a
l
e
 
s
o
t
t
o
s
c
r
i
t
t
o
 
d
i
g
i
t
a
l
m
e
n
t
e
 
d
a
 
M
A
R
C
E
L
L
O
 
F
R
A
N
C
I
O
N
E
 
S
i
 
a
t
t
e
s
t
a
 
c
h
e
 
l
a
 
p
r
e
s
e
n
t
e
 
c
o
p
i
a
 
d
i

g
i
t
a
l
e
 
è
 
c
o
n
f
o
r
m
e
 
a
l
l
'
o
r
i
g
i
n
a
l
e
 
d
i
g
i
t
a
l
e
 
a
i
 
s
e
n
s
i
 
d
e
l
l
'
a
r
t
.
 
2
3
-
b
i
s
 
d
e
l
 
D
.
L
g
s
.
 
n
.
 
8
2
/
2
0
0
5
.
 
I
l
 
c
o
r
r
i
s
p
o
n
d
e
n
t
e
 
d
o
c
u
m
e
n
t
o
 
i
n
f
o
r
m
a
t
i
c
o
 
o
r
i
g
i
n
a
l
e
 
è
 
c
o
n
s
e

r
v
a
t
o
 
n
e
g
l
i
 
a
r
c
h
i
v
i
 
d
i
 
C
o
m
u
n
e
 
d
i
 
T
o
r
i
n
o



amministrativa  ai  sensi  dell’art.147-bis  TUEL e  che  con  la  sottoscrizione  si  rilascia  parere  di
regolarità tecnica favorevole; 
10. si dà atto che il presente provvedimento è rilevante ai fini della pubblicazione nella sezione
internet “Amministrazione Aperta”. 

Gli  allegati  di  cui  alla  presente  determinazione  sono  conservati  agli  atti  presso  il  Servizio
proponente. 

Dettaglio economico-finanziario

• La spesa da sostenersi per l’esecuzione delle opere, sulla base del progetto esecutivo approvato
con deliberazione della Giunta Comunale n. 346 del 13 giugno 2023 imm. eseguibile, è stimata
per complessivi Euro 250.000,00 IVA 22% compresa suddivisi come risulta dal seguente nuovo
quadro economico e relativo cronoprogramma finanziario:

Totale 2023 2024

Opere  a  base  di  gara  soggette  a
ribasso

€ 189.000,00 96.325,00 92.675,00

Oneri contrattuali per la sicurezza € 10.000,00 5.000,00 5.000,00

Totale importo a base di gara € 199.000,00 101.325,00 97.675,00

IVA 22 % sulle opere € 41.580,00 21.191,50 20.388,50

IVA 22 % oneri per la sicurezza € 2.200,00 1.100,00 1.100,00

Totale IVA € 43.780,00 22.291,50 21.488,50

TOTALE OPERE compresa IVA € 242.780,00 123.616,50 119.163,50

QUOTA  80%  FONDO  art.113
comma  2  D.Lgs  50/2016  e  s.m.i.
(pari a 1,6%) - funzioni tecniche

€ 2.547,20 2.547,20

Imprevisti opere € 172,80 86,54 86,26

Spese  tecniche
 
Affidamento  incarico  APE
arch.Tardanico presente atto

€ 3.581,45 378,41 3.203,04

€ 918,55 918,55
 

TOTALE IMPORTO € 250.000,00 125.000,00 125.000,00

Cronoprogramma
finanziario  
 

2023 2024

Pag 5 di 9

.
 
-
 
R
e
p
.
 
D
D
 
1
6
/
0
6
/
2
0
2
3
.
0
0
0
3
2
7
4
.
I
 
 
C
o
p
i
a
 
c
o
n
f
o
r
m
e
 
d
e
l
l
'
o
r
i
g
i
n
a
l
e
 
s
o
t
t
o
s
c
r
i
t
t
o
 
d
i
g
i
t
a
l
m
e
n
t
e
 
d
a
 
M
A
R
C
E
L
L
O
 
F
R
A
N
C
I
O
N
E
 
S
i
 
a
t
t
e
s
t
a
 
c
h
e
 
l
a
 
p
r
e
s
e
n
t
e
 
c
o
p
i
a
 
d
i

g
i
t
a
l
e
 
è
 
c
o
n
f
o
r
m
e
 
a
l
l
'
o
r
i
g
i
n
a
l
e
 
d
i
g
i
t
a
l
e
 
a
i
 
s
e
n
s
i
 
d
e
l
l
'
a
r
t
.
 
2
3
-
b
i
s
 
d
e
l
 
D
.
L
g
s
.
 
n
.
 
8
2
/
2
0
0
5
.
 
I
l
 
c
o
r
r
i
s
p
o
n
d
e
n
t
e
 
d
o
c
u
m
e
n
t
o
 
i
n
f
o
r
m
a
t
i
c
o
 
o
r
i
g
i
n
a
l
e
 
è
 
c
o
n
s
e

r
v
a
t
o
 
n
e
g
l
i
 
a
r
c
h
i
v
i
 
d
i
 
C
o
m
u
n
e
 
d
i
 
T
o
r
i
n
o



Stanziamento 125.000,00 125.000,00

Impegnato 918,55

Prenotato 124.081,45 125.000,00

L’importo complessivo di spesa è comprensivo di Euro 2.547,20 che, ai sensi dell’art. 113, c. 2 del
D.Lgs.  50/2016  e  s.m.i.  è  destinato  al  fondo  per  le  funzioni  tecniche.  Detto  importo  di  Euro
2.547,20 pari all’80% del (2% x 0,80) = 1,60% dell’importo totale dell’appalto - è determinato in
attuazione  del  Regolamento  “Norme  per  la  quantificazione  e  ripartizione  dell’incentivo  di  cui
all’art. 113 del D.Lgs. 18/04/2016 n. 50” approvato con deliberazione della Giunta Comunale del 6
luglio 2018 (mecc. 2018-02770/004) esecutiva dal 19 luglio 2018. Non è riconosciuta la quota del
20%  relativa  al  fondo  innovazione,  in  quanto  trattasi  di  risorse  derivanti  da  finanziamento  a
destinazione  vincolata.  Si  attesta  che  l’incentivo  per  le  funzioni  tecniche,  previsto  nel  quadro
economico,  inserito  nel  provvedimento  di  approvazione  del  presente  progetto,  ha  natura  di
investimento e fa capo al medesimo Capitolo di spesa, a norma del comma 5 bis, dell’art. 113 del
D.Lgs. 50/2016 e s.m.i. e dell'allegato 4/2 del D.Lgs 118/2011, par. 5.2 lett. a).

 
• di impegnare la spesa di Euro 918,55 relativa all’affidamento dell’incarico professionale per la

redazione dell’APE ante operam, come segue:

Anno
Importo
Bilancio

Mission
e

Progra
m

   ma

Tito
l

   o

Macro
   aggreg

ato
Cap./Art.

Serviz
i

   o
Resp.

Scadenza
   obbligazio

ne

€ 918,55
Onorario

 
2023 04 02 2 02

128400
017 001

031 31/12/2023

Descrizione Capitolo Articolo

PNRR  M2C4-I  2.2  CUP  C14D23000560006  -  M.S.  PER
EFFICIENTAMENTO  ENERGETICO  SCUOLA  MEDIA
VIA BIANZE'  7  -  VEDASI CAP.  046500006 ENTRATA -
SETT. 031 

Conto finanziario n. U.2.02.01.09.003

Descrizione conto finanziario: Fabbricati ad uso scolastico

 
• di prenotare la spesa di Euro 249.081,45 come segue:

Anno
Importo
Bilancio

Mission
e

Progra
m

   ma

Tito
l

   o

Macro
   aggreg

ato
Cap./Art.

Serviz
i

   o
Resp.

Scadenza
   obbligazio

ne

€ 117.516,50
Opere (IVA

Pag 6 di 9

.
 
-
 
R
e
p
.
 
D
D
 
1
6
/
0
6
/
2
0
2
3
.
0
0
0
3
2
7
4
.
I
 
 
C
o
p
i
a
 
c
o
n
f
o
r
m
e
 
d
e
l
l
'
o
r
i
g
i
n
a
l
e
 
s
o
t
t
o
s
c
r
i
t
t
o
 
d
i
g
i
t
a
l
m
e
n
t
e
 
d
a
 
M
A
R
C
E
L
L
O
 
F
R
A
N
C
I
O
N
E
 
S
i
 
a
t
t
e
s
t
a
 
c
h
e
 
l
a
 
p
r
e
s
e
n
t
e
 
c
o
p
i
a
 
d
i

g
i
t
a
l
e
 
è
 
c
o
n
f
o
r
m
e
 
a
l
l
'
o
r
i
g
i
n
a
l
e
 
d
i
g
i
t
a
l
e
 
a
i
 
s
e
n
s
i
 
d
e
l
l
'
a
r
t
.
 
2
3
-
b
i
s
 
d
e
l
 
D
.
L
g
s
.
 
n
.
 
8
2
/
2
0
0
5
.
 
I
l
 
c
o
r
r
i
s
p
o
n
d
e
n
t
e
 
d
o
c
u
m
e
n
t
o
 
i
n
f
o
r
m
a
t
i
c
o
 
o
r
i
g
i
n
a
l
e
 
è
 
c
o
n
s
e

r
v
a
t
o
 
n
e
g
l
i
 
a
r
c
h
i
v
i
 
d
i
 
C
o
m
u
n
e
 
d
i
 
T
o
r
i
n
o



compr.)
 

€ 6.100,00
Oneri per la

sicurezza (IVA
compr.)

 

€ 86,54
Imprevisti

opere

€ 378,41 
Spese tecniche

Totale €
124.081,45

2023 04 02 2 02
128400
017 001

031 31/12/2023

Descrizione Capitolo Articolo

PNRR  M2C4-I  2.2  CUP  C14D23000560006  -  M.S.  PER
EFFICIENTAMENTO  ENERGETICO  SCUOLA  MEDIA
VIA BIANZE'  7  -  VEDASI CAP.  046500006 ENTRATA -
SETT. 031 

Conto finanziario n. U.2.02.01.09.003

Descrizione conto finanziario: Fabbricati ad uso scolastico

Mission
e

Progra
m

   ma

Tito
l

   o

Macro
   aggreg

ato
Cap./Art.

Serviz
i

   oRe
sp.

Scadenza
   obbligazio

ne

€ 113.063,50
Opere (IVA

compr.)
 

€ 6.100,00
Oneri per la

sicurezza
(IVA compr.)

 

€ 2.547,20
 Fondo

funzioni
tecniche -

Quota 80%

€ 86,26
Imprevisti

opere

Pag 7 di 9

.
 
-
 
R
e
p
.
 
D
D
 
1
6
/
0
6
/
2
0
2
3
.
0
0
0
3
2
7
4
.
I
 
 
C
o
p
i
a
 
c
o
n
f
o
r
m
e
 
d
e
l
l
'
o
r
i
g
i
n
a
l
e
 
s
o
t
t
o
s
c
r
i
t
t
o
 
d
i
g
i
t
a
l
m
e
n
t
e
 
d
a
 
M
A
R
C
E
L
L
O
 
F
R
A
N
C
I
O
N
E
 
S
i
 
a
t
t
e
s
t
a
 
c
h
e
 
l
a
 
p
r
e
s
e
n
t
e
 
c
o
p
i
a
 
d
i

g
i
t
a
l
e
 
è
 
c
o
n
f
o
r
m
e
 
a
l
l
'
o
r
i
g
i
n
a
l
e
 
d
i
g
i
t
a
l
e
 
a
i
 
s
e
n
s
i
 
d
e
l
l
'
a
r
t
.
 
2
3
-
b
i
s
 
d
e
l
 
D
.
L
g
s
.
 
n
.
 
8
2
/
2
0
0
5
.
 
I
l
 
c
o
r
r
i
s
p
o
n
d
e
n
t
e
 
d
o
c
u
m
e
n
t
o
 
i
n
f
o
r
m
a
t
i
c
o
 
o
r
i
g
i
n
a
l
e
 
è
 
c
o
n
s
e

r
v
a
t
o
 
n
e
g
l
i
 
a
r
c
h
i
v
i
 
d
i
 
C
o
m
u
n
e
 
d
i
 
T
o
r
i
n
o



€ 3.203,04
Spese

tecniche

Totale €
125.000,00

2024 04 02 2 02
128400 017

001
031 31/12/2024

Descrizione Capitolo Articolo

PNRR  M2C4-I  2.2  CUP  C14D23000560006  -  M.S.  PER
EFFICIENTAMENTO  ENERGETICO  SCUOLA  MEDIA
VIA BIANZE'  7  -  VEDASI  CAP.  046500006  ENTRATA -
SETT. 031 

Conto finanziario n. U.2.02.01.09.003

Descrizione conto finanziario: Fabbricati ad uso scolastico

• di  dare atto  che  la  spesa è  finanziata  nell’ambito  del  Piano nazionale  di  ripresa  e  resilienza
(PNRR), “Interventi per la resilienza, la valorizzazione del territorio e l'efficienza energetica dei
Comuni – Missione 2 Componente 4 – Investimento 2.2”, per un importo complessivo di Euro
250.000,00 IVA 22% compresa, accertata dal Servizio scrivente con determinazione dirigenziale
n. DD 2863/2023 (accertamenti nn. 3838/2023 - 2252/2024), con la seguente imputazione:

Importo
Anno
Bilancio

Titol
o

Tipologi
a

Categoria
Capitolo/Artico
lo

Resp.
Serv.

Scadenza
Obblig. 

€  125.000,00
acc. n. 3838/2023

2023 4 0200 01
046500  006
001
 

031
31/12/202
3

€  125.000,00
acc. n. 2252/2024

2024 4 0200 01
046500  006
001
 

031
31/12/202
4

Totale € 250.000,00

Descrizione
capitolo e articolo

MINISTERO DELL'INTERNO - PNRR M2 C4 I 2.2.- CUP C14D23000560006 -
EFFICIENTAMENTO ENERGETICO E SVILUPPO TERRITOR. SOSTENIBILE -
VEDASI CAP. 128400017 SPESA - SETT. 031

Conto  Finanziario
n°

Descrizione Conto Finanziario

E.4.02.01.01.001 Contributi agli investimenti da Ministeri

 

Pag 8 di 9

.
 
-
 
R
e
p
.
 
D
D
 
1
6
/
0
6
/
2
0
2
3
.
0
0
0
3
2
7
4
.
I
 
 
C
o
p
i
a
 
c
o
n
f
o
r
m
e
 
d
e
l
l
'
o
r
i
g
i
n
a
l
e
 
s
o
t
t
o
s
c
r
i
t
t
o
 
d
i
g
i
t
a
l
m
e
n
t
e
 
d
a
 
M
A
R
C
E
L
L
O
 
F
R
A
N
C
I
O
N
E
 
S
i
 
a
t
t
e
s
t
a
 
c
h
e
 
l
a
 
p
r
e
s
e
n
t
e
 
c
o
p
i
a
 
d
i

g
i
t
a
l
e
 
è
 
c
o
n
f
o
r
m
e
 
a
l
l
'
o
r
i
g
i
n
a
l
e
 
d
i
g
i
t
a
l
e
 
a
i
 
s
e
n
s
i
 
d
e
l
l
'
a
r
t
.
 
2
3
-
b
i
s
 
d
e
l
 
D
.
L
g
s
.
 
n
.
 
8
2
/
2
0
0
5
.
 
I
l
 
c
o
r
r
i
s
p
o
n
d
e
n
t
e
 
d
o
c
u
m
e
n
t
o
 
i
n
f
o
r
m
a
t
i
c
o
 
o
r
i
g
i
n
a
l
e
 
è
 
c
o
n
s
e

r
v
a
t
o
 
n
e
g
l
i
 
a
r
c
h
i
v
i
 
d
i
 
C
o
m
u
n
e
 
d
i
 
T
o
r
i
n
o



IL DIRIGENTE
Firmato digitalmente
Marcello Francione

Pag 9 di 9

.
 
-
 
R
e
p
.
 
D
D
 
1
6
/
0
6
/
2
0
2
3
.
0
0
0
3
2
7
4
.
I
 
 
C
o
p
i
a
 
c
o
n
f
o
r
m
e
 
d
e
l
l
'
o
r
i
g
i
n
a
l
e
 
s
o
t
t
o
s
c
r
i
t
t
o
 
d
i
g
i
t
a
l
m
e
n
t
e
 
d
a
 
M
A
R
C
E
L
L
O
 
F
R
A
N
C
I
O
N
E
 
S
i
 
a
t
t
e
s
t
a
 
c
h
e
 
l
a
 
p
r
e
s
e
n
t
e
 
c
o
p
i
a
 
d
i

g
i
t
a
l
e
 
è
 
c
o
n
f
o
r
m
e
 
a
l
l
'
o
r
i
g
i
n
a
l
e
 
d
i
g
i
t
a
l
e
 
a
i
 
s
e
n
s
i
 
d
e
l
l
'
a
r
t
.
 
2
3
-
b
i
s
 
d
e
l
 
D
.
L
g
s
.
 
n
.
 
8
2
/
2
0
0
5
.
 
I
l
 
c
o
r
r
i
s
p
o
n
d
e
n
t
e
 
d
o
c
u
m
e
n
t
o
 
i
n
f
o
r
m
a
t
i
c
o
 
o
r
i
g
i
n
a
l
e
 
è
 
c
o
n
s
e

r
v
a
t
o
 
n
e
g
l
i
 
a
r
c
h
i
v
i
 
d
i
 
C
o
m
u
n
e
 
d
i
 
T
o
r
i
n
o


